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11 将来について 
 

（１）今後の日中の過ごし方について 
 

今後の日中の過ごし方については、身体障害者と精神障害者では「自宅で過ごしたい」が最

も多く、身体障害者で 50.8％、精神障害者で 46.6％となっている。知的障害者では「通所施設

で、手助けを受けながら活動を行いたい」が 26.6％と最も多くなっている。 

 

身体障害者では、「自宅で過ごしたい」と回答した人が 50.8％と最も多い。 

現在の日中の過ごし方別にみると、「幼稚園や保育園、学校などに通っている」人は、「一般企

業などで働きたい」が 35.8％である。 

障害の程度別でみると、軽度（５・６級）では、「一般企業などで働きたい」が多い。 

年齢区分別でみると、0～17 歳では「一般企業などで働きたい」、「福祉園などの通所施設で介

護を受けながら活動したい」も多くなっている。 

 

 

 

 
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

(%)

自宅で過ごしたい

医療機関で機能訓練、看護な
どを受けながら過ごしたい

一般企業などで働きたい

自立訓練・生活訓練などを受
けて過ごしたい

福祉園などの通所施設で介護
を受けながら活動したい

福祉作業所（共同作業所）等
で働きたい（福祉的就労）

就労のための訓練・支援を受
け、企業就労を目指したい

学校に通いたい

その他

わからない

50.8

9.0

8.8

7.0

6.1

2.4

2.3

2.0

6.5

6.2
 

※無回答は省略 

日中の過ごし方の意向（複数回答）

【身体障害者】 全体 n=2,064 
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(%)

50.8

9.0 8.8 7.0 6.1
2.4 2.3 2.0

6.5 6.2

 
   1 6 2 5 7 3 4 8 9 10

   

 問１７ 日中の過ごし方 n 

自
宅
で
過
ご
し
た
い 

医
療
機
関
で
機
能
訓
練
、
看
護
な
ど
を

受
け
な
が
ら
過
ご
し
た
い 

一
般
企
業
な
ど
で
働
き
た
い 

自
立
訓
練
・
生
活
訓
練
な
ど
を
受
け
て

過
ご
し
た
い 

福
祉
園
な
ど
の
通
所
施
設
で
介
護
を
受

け
な
が
ら
活
動
し
た
い 

福
祉
作
業
所
（
共
同
作
業
所
）
等
で
働

き
た
い
（
福
祉
的
就
労
）

 

就
労
の
た
め
の
訓
練
・
支
援
を
受
け
、
企

業
就
労
を
目
指
し
た
い 

学
校
に
通
い
た
い 

そ
の
他 

わ
か
ら
な
い 

0 全体 2,064 50.8 9.0 8.8 7.0 6.1 2.4 2.3 2.0 6.5 6.2

1 
幼稚園や保育園、学校などに通

っている 
53 5.7 3.8 35.8 11.3 22.6 7.5 20.8 32.1 1.9 5.7

2 
働いている（授産施設・福祉作業

所なども含む） 
302 20.5 2.0 31.8 3.3 0.3 6.6 2.3 3.0 10.9 10.3

3 
病院・施設などで看護・介護・訓

練を受けている 
214 36.4 23.8 3.3 9.8 16.8 0.9 2.3 0.0 8.4 5.1

4 
障害者地域生活支援センターに

通っている 
41 31.7 17.1 0.0 26.8 31.7 4.9 2.4 0.0 0.0 2.4

5 自宅にいることが多い 1,247 66.5 8.6 3.8 6.7 4.0 1.6 1.5 1.0 4.8 5.5

6 その他 124 36.3 6.5 8.1 7.3 7.3 1.6 3.2 1.6 16.1 5.6

【障害の程度別】 

1 重度（１・２級） 1,074 52.3 10.3 8.6 8.5 8.6 2.2 2.7 2.3 5.4 5.6

2 中度（３・４級） 739 54.0 7.2 7.4 5.3 2.8 2.0 1.8 1.4 7.6 6.5

3 軽度（５・６級） 189 37.6 6.3 15.9 5.8 4.8 3.7 2.1 3.7 9.5 9.0

【年齢区分別】 

1 ０～１７歳 53 9.4 7.5 26.4 7.5 26.4 5.7 15.1 30.2 3.8 7.5

2 １８～６４歳 614 36.2 7.5 22.8 7.3 8.3 5.0 3.7 2.0 9.1 7.2

3 ６５歳以上 1,311 60.4 9.8 1.6 6.7 4.2 1.0 1.0 1.0 5.5 5.6

 

【身体障害者】 全体 n=2,064 

日中の過ごし方の意向（複数回答）

115



 

116 

 

 

知的障害者では、「通所施設で、手助けを受けながら活動を行いたい」が 26.6％と最も多く、次

いで「福祉作業所（共同作業所）などで働きたい」（24.6％）、「自立できるよう、自立訓練・生活訓

練などを受けたい」（23.4％）である。 

現在の日中の過ごし方別にみると、「幼稚園や保育園、学校などに通っている」人は、「自立で

きるよう、自立訓練・生活訓練などを受けたい」が最も多い。 

障害の程度別でみると、中度（３度）では、「福祉作業所（共同作業所）などで働きたい」が多い

が、軽度（４度）では、「一般企業などで働きたい」が最も多い。 

 

 

 

 

 

 
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

(%)

通所施設で、手助けを受けな
がら活動を行いたい

福祉作業所（共同作業所）な
どで働きたい

自立できるよう、自立訓練・
生活訓練などを受けたい

一般企業などで働きたい

働くための訓練・支援を受け
、企業で働きたい

自宅で過ごしたい

学校に通いたい

医療機関で機能訓練、看護な
どを受けながら過ごしたい

その他

わからない

26.6

24.6

23.4

23.1

19.4

15.7

7.7

6.9

4.9

4.9
 

※無回答は省略 

日中の過ごし方の意向（複数回答）

【知的障害者】 全体 n=350 
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26.6 24.6 23.4 23.1
19.4

15.7

7.7 6.9 4.9 4.9

  
   7 3 5 2 ４ 1 8 6 9 10

   

 問１７ 日中の過ごし方 n 

通
所
施
設
で
、
手
助
け
を
受
け
な
が
ら

活
動
し
た
い 

福
祉
作
業
所
（
共
同
作
業
所
）
等
で
働

き
た
い 

自
立
で
き
る
よ
う
、
自
立
訓
練
・
生
活

訓
練
な
ど
を
受
け
た
い 

一
般
企
業
な
ど
で
働
き
た
い 

働
く
た
め
の
訓
練
・
支
援
を
受
け
、
企

業
で
働
き
た
い 

自
宅
で
過
ご
し
た
い 

学
校
に
通
い
た
い 

医
療
機
関
で
機
能
訓
練
、
看
護
な
ど
を

受
け
な
が
ら
過
ご
し
た
い 

そ
の
他 

わ
か
ら
な
い 

0 全体 350 26.6 24.6 23.4 23.1 19.4 15.7 7.7 6.9 4.9 4.9

1 
幼稚園や保育園、学校などに通

っている 
97 35.1 32.0 45.4 34.0 42.3 5.2 26.8 6.2 5.2 2.1

2 
働いている（授産施設・福祉作業

所なども含む） 
127 11.0 34.6 14.2 30.7 11.8 13.4 0.0 3.9 3.9 3.9

3 病院・施設などで過ごしている 44 47.7 4.5 6.8 0.0 2.3 15.9 0.0 22.7 11.4 4.5

4 
障害者地域生活支援センターに

通っている 
26 57.7 7.7 23.1 0.0 7.7 15.4 0.0 3.8 0.0 11.5

5 自宅にいることが多い 47 17.0 14.9 17.0 12.8 19.1 46.8 2.1 4.3 4.3 4.3

6 その他 6 16.7 0.0 33.3 16.7 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 33.3

【障害の程度別】 

1 重度・最重度（１・２度） 127 56.6 27.1 26.4 5.4 5.4 16.3 5.4 9.3 7.0 1.6 

2 中度（３度） 77 13.0 35.1 18.2 20.8 16.9 13.0 5.2 11.7 2.6 2.6 

3 軽度（４度） 136 6.6 16.2 24.3 41.2 33.8 15.4 11.8 2.2 4.4 9.6 

 

【知的障害者】 全体 n=350 

日中の過ごし方の意向（複数回答）
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精神障害者では、「自宅で過ごしたい」が 46.6％と最も多く、次いで「一般企業などで働きたい」

（21.2％）、「自立訓練・生活訓練などを受けて過ごしたい」（15.4％）である。 

現在の日中の過ごし方別にみると、「自宅で静養中である」人のうち、「一般企業などで働きた

い」は 20.3％である。 

障害の程度別でみると、３級では、「一般企業などで働きたい」が 31.7％と多い。 

 

 

 

 

 

 
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

(%)

自宅で過ごしたい

一般企業などで働きたい

自立訓練・生活訓練などを受
けて過ごしたい

就労のための訓練・支援を受
け、企業就労を目指したい

福祉作業所（共同作業所）等
で働きたい（福祉的就労）

医療機関で機能訓練、看護な
どを受けながら過ごしたい

学校に通いたい

福祉園などの通所施設で介護
を受けながら活動したい

その他

わからない

46.6

21.2

15.4

11.6

9.6

9.3

7.1

3.2

11.9

7.4
 

 

※無回答は省略 

日中の過ごし方の意向（複数回答）

【精神障害者】 全体 n=311 

118



 

119 

 

 
 
 
 
 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100
(%)

46.6

21.2
15.4

11.6 9.6 9.3 7.1
3.2

11.9
7.4

 

【障害の程度別】 

 

   1 2 5 4 3 6 8 7 9 10 

   

 ＊問１７ 日中の過ごし方 n 

自
宅
で
過
ご
し
た
い 

一
般
企
業
な
ど
で
働
き
た
い 

自
立
訓
練
・
生
活
訓
練
な
ど
を
受
け
て
過

ご
し
た
い 

就
労
の
た
め
の
訓
練
・
支
援
を
受
け
、
企

業
就
労
を
目
指
し
た
い 

福
祉
作
業
所
（
共
同
作
業
所
）
等
で
働
き

た
い
（
福
祉
的
就
労
）

 

医
療
機
関
で
機
能
訓
練
、
看
護
な
ど
を

受
け
な
が
ら
過
ご
し
た
い 

学
校
に
通
い
た
い 

福
祉
園
な
ど
の
通
所
施
設
で
介
護
を
受

け
な
が
ら
活
動
し
た
い 

そ
の
他 

わ
か
ら
な
い 

0 全体 311 46.6 21.2 15.4 11.6 9.6 9.3 7.1  3.2  11.9  7.4 

1 学校などに通っている 10 40.0 40.0 30.0 10.0 0.0 10.0 70.0  0.0  0.0  10.0 

2 
働いている（福祉作業所、共

同作業所なども含む） 
55 23.6 32.7 14.5 12.7 25.5 3.6 7.3  1.8  12.7  3.6 

3 
障害者地域生活支援センター

に通っている 
11 27.3 9.1 27.3 0.0 9.1 18.2 0.0  9.1  18.2  18.2 

4 
病院・療養所のデイケアに通

っている 
44 31.8 15.9 13.6 15.9 4.5 15.9 6.8  2.3  20.5  9.1 

5 自宅で静養中である 153 61.4 20.3 17.0 12.4 7.8 9.2 4.6  2.6  8.5  6.5 

6 その他 28 46.4 17.9 3.6 7.1 3.6 10.7 3.6  7.1  21.4  10.7 

1 １級 38 50 10.5 13.2 7.9 10.5 18.4 2.6 10.5 5.3 10.5

2 ２級 162 50.6 17.9 16.7 11.1 10.5 9.3 5.6 0.6 14.8 5.6

3 ３級 101 36.6 31.7 15.8 14.9 8.9 6.9 10.9 4.0 9.9 7.9

【精神障害者】 全体 n=311 

日中の過ごし方の意向（複数回答）
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施設入所者では、「今いる施設で過ごしたい」が 57.4％と最も多く、次いで「家族がいる場所で

過ごしたい」(31.9％）、「福祉作業所（共同作業所）などで働きたい」(13.8％）である。 

 

 

 

 

 

 
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

(%)

今いる施設で過ごしたい

家族がいる場所で過ごしたい

福祉作業所（共同作業所）な
どで働きたい

福祉園などの通所施設で介護
を受けながら活動したい

一般企業などで働きたい

自立生活が出来る様、機能訓
練などを受けて過ごしたい

医療機関で機能訓練、看護な
どを受けながら過ごしたい

学校に通いたい

働くための訓練・支援を受け
、企業就労をめざしたい

その他

わからない

57.4

31.9

13.8

10.6

6.4

6.4

6.4

5.3

0.0

3.2

11.7
 

 

 
※無回答は省略 

日中の過ごし方の意向（複数回答）

【施設入所者】 全体 n=94 
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（２）将来、暮らしたい場所 
 

将来、暮らしたい場所については、施設入所者以外は「家族と一緒に暮らしたい」とする割合が

最も多い。また、知的障害者の13.4％、精神障害者の3.5％、施設入所者の 11.7％は、将来、グル

ープホームやケアホームで暮らしたいと回答している。 

 

身体障害者では、「家族と一緒に暮らしたい」と回答した人が 57.7％と最も多く、次いで「ひとり

で暮らしたい」(10.5％)である。 

障害の程度別にみると、程度による差はそれほど見られない。 

現在の同居者別にみると、現在、ひとり暮らしをしている人では、「ひとりで暮らしたい」が 44.5％、

「家族と一緒に暮らしたい」が 12.3％である。 

現在の居住形態別にみると、アパート・賃貸マンション・借家で暮らしている人では、「ひとりで暮

らしたい」(21.9％)が他の居住形態の人より多い。 

 

 

 

ひ
と
り
で
暮
ら
し

た
い

家
族
と
一
緒
に
暮

ら
し
た
い

グ
ルー

プ
ホー

ム

・
ケ
ア
ホー

ム
で

暮
ら
し
た
い

施
設
に
入
所
し
て

暮
ら
し
た
い

病
院
に
入
院
し
て

暮
ら
し
た
い

そ
の
他

わ
か
ら
な
い

無
回
答

(%)

ＴＯＴＡＬ

重度（１・２級）

中度（３・４級）

軽度（５・６級）

ｻﾝﾌﾟﾙ数

2,064

1,074

739

189

10.5

10.1

11.0

12.2

57.7

60.2

57.6

51.3

2.3

2.1

2.3

2.6

5.2

5.1

5.3

4.2

1.3

1.8

0.5

1.6

1.7

1.6

1.6

2.6

8.4

7.1

9.6

9.5

12.9

12.0

12.0

15.9

 

【身体障害者】 
 

全体 

将来、暮らしたい場所 

ひ
と
り
で
暮
ら
し 

た
い 

家
族
と
一
緒
に
暮

ら
し
た
い 

グ
ル
ー
プ
ホ
ー
ム
・

ケ
ア
ホ
ー
ム
で 

暮
ら
し
た
い 

施
設
に
入
所
し
て 

暮
ら
し
た
い 

病
院
に
入
院
し
て 

暮
ら
し
た
い 

回答者数 

121



 

122 

 

【同居状況別】 

   1 2 3 4 5 6 7 

   

 問 5 同居者 n 

ひ
と
り
で
暮
ら
し
た
い 

家
族
と
一
緒
に
暮
ら
し
た
い 

グ
ル
ー
プ
ホ
ー
ム
・
ケ
ア
ホ
ー

ム
で
暮
ら
し
た
い 

施
設
に
入
所
し
て
暮
ら
し
た

い 病
院
に
入
院
し
て
暮
ら
し
た

い そ
の
他 

わ
か
ら
な
い 

0 全体 2,064 10.5 57.7 2.3 5.2 1.3 1.7 8.4

1 自分一人だけで暮らしている 308 44.5 12.3 5.8 7.1 1.0 3.2 14.9

2 配偶者（夫または妻） 1,124 3.0 71.9 1.3 4.4 1.3 1.3 5.3

3 
息子、娘（息子または娘の配偶者

も含む） 
638 2.2 76.6 0.8 2.8 0.5 0.6 6.0

4 父、母 237 9.7 57.0 3.8 6.8 0.4 0.8 11.0

5 祖父、祖母 19 5.3 68.4 0.0 5.3 0.0 0.0 5.3

6 兄弟、姉妹 113 8.8 61.9 4.4 3.5 0.0 2.7 12.4

7 福祉施設の職員や仲間 57 0.0 22.8 1.8 12.3 1.8 5.3 15.8

8 その他 65 6.2 53.8 1.5 3.1 6.2 4.6 7.7

 

【居住形態別】 

1 
自分の持ち家（購入マンションも含

む） 
1,008 6.9 66.8 1.6 5.1 1.0 1.5 6.0

2 
親など家族の持ち家（購入マンショ

ンも含む） 
245 9.4 60.8 2.9 6.9 0.0 0.8 10.6

3 公営住宅 268 13.4 57.8 3.0 3.7 1.1 2.2 7.1

4 アパート、賃貸マンション、借家 352 21.9 44.9 3.4 4.3 0.9 1.7 11.6

5 
グループホーム、ケアホーム、福

祉ホーム 
17 0.0 23.5 17.6 0.0 5.9 0.0 5.9

6 社宅、会社の寮 15 26.7 46.7 0.0 0.0 0.0 0.0 26.7

7 福祉施設 48 2.1 25.0 0.0 14.6 0.0 6.3 16.7

8 病院に入院している 58 1.7 34.5 0.0 6.9 13.8 1.7 3.4

 

 

※上記以外、無回答は省略 

※上記以外、無回答は省略
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知的障害者では、「家族と一緒に暮らしたい」が 47.7％と最も多く、次いで「グループホーム・ケ

アホームで暮らしたい」（13.4％）、「施設に入所して暮らしたい」（10.0％）と続いている。障害の程

度別でみると、最重度・重度（１・２度）で「施設に入所して暮らしたい」が多い。 

精神障害者では、「家族と一緒に暮らしたい」が 46.9％と最も多く、次いで「ひとりで暮らしたい」 

（24.8％）の順になっている。障害の程度別でみると、1 級で「グループホーム・ケアホームで暮らし

たい」が多い。 

施設入所者では、「施設に入所して暮らしたい」が 39.4％と最も多く、次いで「家族と一緒に暮ら

したい」（26.6％）、「グループホーム・ケアホームで暮らしたい」（11.7％）と続いている。 

 

 

 

ひ
と
り
で
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ら
し

た
い
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族
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緒
に
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し
た
い
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プ
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（３）練馬区の居住継続意向 

今後も練馬区に住みつづけたいと思うかを尋ねたところ、身体障害者では、「住みつづけたいと

思う」と回答した人が 76.1％である。 

知的障害者では、「住みつづけたいと思う」が 72.3％である。 

精神障害者では、「住みつづけたいと思う」が 66.2％である。 

施設入所者では、「住みつづけたいと思う」が 47.9％である。 
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